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Iš CHICAGOS
Atlydys — ir vėl bėda

šeštadienį prasidėjus atly
džiui, susidarė vėl pavojus nuo 
per staigaus sniego tirpimo. 
Daug kur patvino pogrindžiai. 
Jau nemaža pridaryta nuosto
lių. Jei tirpimas būtų staigus, 
nuostolių tektų laukti labai di
delių.

Turėsime atominę 
elektrą?

Atominės energijos komisija 
Arco, Idaho, darė pirmuosius 
bandymus pavartoti atominei 
energijai elektrinio apšvietimo 
reikalui. Tai pirmas toks istori
joj žingsnis, kad atominė ener
gija pavartojama elektrinei jė
gai pagaminti. Bandymas pa
vyko.

Chicagos atominės energijos 
raštinė pareiškė, kad nesą ap
skaičiuota, kokio esama skirtu
mo kainoje tarp paprastosios ir 
atominės kilmės jėgos pagami
nimo.

Tačiau pabrėžiama, kad d,ar 
toli gražu iki atomine energija 
varomo automobilio ar ta ener
gija šildomo namo.

Jie priešinąsi Amerikos 
gyvenimo būdui

Illinoj aus kongresmenas, bu
vęs mokyklų prižiūrėtojas Dr. 
McVey mokytojų susirinlkinje 
Sherman viešbuty ragino mo
kytojus žiūrėti, kad mokykloje 
nevarytų savo antiamerikinio 
darbo kai kurios “mažos mo
kyklos žmonių klikos”.

Jis sako, kad kai kurie kole
gijų profesoriai esą griežtai 
priešingi “Amerikos gyvenimo 
būdui”.

Psichiatro patarimai 
naujiesiems metams

Chicagos psichiatras gydyto
jas Dr. Sadler duoda patarimų 
visuomenei ateinantiems me
tams ryšium su sveikatos pa
laikymu.

Esą, naujųjų metų angoje 
žmonės turėtų nusispręsti savo 
siekimus suvaržyti: teužsibrėžia 
tik tiek, kiek pagal savo suge
bėjimus galima pasiekti. Jei už- 
sibrėžiami per dideli uždaviniai, 
esančios išeikvojamos dvasinės 
galios, ir žmonės pasidarą išsi- 
sėmę, nervingi.

Pakanką užsibrėžti naujiems 
metams stengtis pagerinti savo 
charakterį, sutaupyti daugiau 
pinigų savo biudžete.

Dr. Sadler siūlo kiekvienam 
nusistatyti du pagrindiniu tiks
lu: vieną idealistinį tolimesnei 
ateičiai, kitą dabarčiai. Idealiz
mas esąs reikalingas pasauliui, 
bet idealistas neturįs virsti ego
istu, kaip dažnai su idealistais 
atsitinką. Gandi buvęs idtealis- 
tas, o Hitleris idealistas egois
tas.

Žiemą reikia saugoti 
širdį

Miesto sveikatos skyriaus di
rektorius Dr. Bundesen pata
ria gyventojams šalčių metu 
prižiūrėti savo širdį.

Jis ragina kuriuos nors žie
mos darbus dirbti stengiantis 
neuždusti. To reikią paisyti ka
sant sniegą apie savo namus ar 
stumiant apklimpusį sniege au
tomobilį. Pavargus reikią atsi
pūsti. Dr. Bundesen sako, kad 
uždusęs bekasdąmas sniegą tu
ri atsiminti, jog dar vienas kas
tuvas sniego gali būti jums jau 
per daug, ir baigtis jūsų mirti
mi. .

LIETUVOS KLAUSIMAS JTO POSĖDŽIUOS
A. MORKUS 

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

Lietuvių atstovų pastangos
Reikia pažymėti, kad visoje 

šitoje akcijoje vadovybė ir ini
ciatyva buvo atitekusi lietu
viams. Tiek formalinių priėmi
mo reikalų paruošime, tiek, pa
čioje memorandumo įteikimo 
procedūroje vadovaujamą rolę 
buvo pasiėmęs atvykęs iš Ro
mos ministras St. Lozoraitis.

Nesant galimybei tiesiogiai 
atstovauti Lietuvą JTOrganiza- 
cijoje, mūsų diplomatai deda 
pastangas judinti Lietuvos rei
kalą aplinkiniais keliais, visų 
pirma, aprūpinant paskirų kra
štų delegacijas informacine 
apie Lietuvą medžiaga. Memo
randumo, kuris įteiktas JTO 
generalinio sekretoriaus pava
duotojui, multiplikatai, “Lietu
vos Biuletenis” (prancūzų kal
ba) bei kita informacinė me
džiaga buvo išdalinta taip pat 
beveik visų vakarinių valsty
bių delegacijų vadovams, pra
šant, pasitaikius galimybei, 
kelti Lietuvos reikalą viešuose 
debatuose. Trijų metų Genoci
do Konvencijos pasirašymo 
(1948.XII.9 — 1951.XII.9) su
kakties proga VLIK’as kreipėsi 
į JTO Generalinės Ansamblė- 
jos prezidentą Padilla Nervo ir 
į paskiras vakariečių delegaci
jas atskiru memorandumu, pri
jungdamas visų ligšiolinių ge
nocido klausimu Lietuvoje me
morandumų rinkinį, pavadin
tą “Appeal to the United Na
tions on Genocide”.

Senos pažintys naudingos
Išnaudojamos taip pat senos, 

dar iš Tautų Sąjungos laikų, 
pažintys. VLIK’o deleguoti JTO 
posėdžius sekti diplomatai, S. 
Bačkis, J. Lanskoronskis, Tu
rauskas ir J. Baltrušaitis per 
savo senus, dar iš prieškarinių 
laikų kolegas, kurių nemaža 
pasitaiko paskirtų valstybių de
legatų tarpe, stengiasi kelti vie
šumon ir nuolatos priminti pa
sauliui Lietuvos okupaciją.

Atsitiktinių diplomatinių po
būvių ir visokių parengimų, 
kurių dabar nemaža pasitaiko 
Paryžiuj, metu taip pat sten
giamasi rasti Lietuvos reikalų 
gynėjų.

Pažymėtinos neseniai įvyku
sios Paryžiuj dviejų JAV kon- 
gresmanų pp. Flood ir Zabloc- 
ki pagerbimo vaišės, kuriose 
šalia JAV delegacijos dalyvavo 
visa eilė vakarų valstybių at
stovų ir sovietų okupuotos Eu
ropos dalies tautinių organiza
cijų. Visi dalyviai buvo aprū
pinti informacine medžiaga 
Lietuvos klausimu.
Vokiečiai draugiški lietuviams

Vertos dėmesio simpatijos, 
kurias lietuviams parodė vaka
rinių Vokietijos zonų atstovai, 
atvykę į JTO posėdžius, pada
ryti pranešimus Vokietijos rin
kimų klausimu. Ministras St. 
Lozoraitis turėjo ilgą pokalbį 
su vakarinės Berlyno dalies 
burmistru p. Reuter ir buvo jo 
pakviestas kalbėti Lietuvos rei
kalu per vokiečių radiją. Būda
mas ilgamečiu vad. Tarptauti
nės diplomatų akademijos na
riu, Lozoraitis dalyvauja jos 
susirinkimuose Paryžiuj ir čia 
taip pat neretai suranda pro

gų iškelti viešumon ir Lietuvos 
klausimą. Ne be visiškos reikš
mės ir kitų lietuvių kultūrinin
kų, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu randa galimybių susiar
tinti su suvažiavusiais Paryžiu
je pasaulio diplomatais bei 
spaudos atstovais ir jų tarpe 
papropoguoti Lietuvos reika
lus.

Raminantys prisiminimai
Nors visos šitos pastangos 

neturi lemiamos reikšmės Lie
tuvos laisvės kovoje, nors ir to
liau Lietuvos ir viso Pabaltijo 
okupacijos problema neranda 
pasaulio sąžinėje tokio atgar
sio, kokį ji privalėtų rasti, bet 
negalima nepripažinti, kad, iš 
dalies, ir tų pastangų dėka Lie
tuvos vardas vis dažniau ir daž
niau nuskamba šiame didžiau
siame pasaulio forume — JTO 
posėdžiuose.

Reikia tikėtis, kad aštrėjant 
rytų-vakarų santykiams^Lietu
vos laisvės pastangos ras vis 
palankesnę dirvą. Apie šio tei
gimo teisingumą liudytų kai 
kurie ir dabarties reiškiniai.

Jeigu norint iškelti Lietuvos 
reikalus JTO rėmuose, reikia 
belstis į užpakalines duris, pa
sitenkinti antraeilio sekreto
riaus priėmimu ir ieškoti as
meninių kontaktų, tai Lietuvos 
reikalų propaganda plačiuose 
vakarų pasaulio sluoksniuose 
turi daug palankesnes sąlygas. 
Šiandien apie Lietuvą daug 
daugiau rašoma ir kalbama, 
negu tai buvo prieš keletą me
tų.

Prancūzų spauda apie 
Pabaltijį

Šiuo atveju noriu paminėti 
vieną paskiausių dienų reiški
nį, kuris vertas dėmesio besi- 
sielojantiems Lietuvos reikalu. 
Turiu galvoje periodiškai Pa
ryžiuje išeinantį žurnalą, “Ca- 
hiers critiques du Commun- 
isme”, kurio paskutinis (7) nu
meris ištisai pašvęstas Balti
jos valstybių tragedijai pami
nėti. Daugiausia faktų ir me
džiagos patiekta iš Lietuvos gy
venimo. Taip pat faktų nušvie
timas (pvz., Vilniaus, Klaipė
dos bei apskritai, istorinio as
pekto) yra perdėm lietuviškas. 
Ilguose (žurnalas turi viso su 
viršum 60 psl.), išsamiuose 
straipsniuose nuodugniai pa
vaizduota pirmoji sovietų oku
pacija, vokiečių okupacija, an
troji sovietų okupacija, patiek
ta juridinė Baltijos valstybių 
padėtis bei plati raštų apie Lie
tuvą svetimomis kalbomis bib
liografija.

Žurnalo leidykla “Monde 
Nouveau” šiomis dienomis iš
leidžia taip pat atskirą apie 100 
psl. knygą, “La tragėdie dės 
Etats Baltes”, kurioje bus su
talpinta medžiaga, liečianti Pa
baltijo valstybių dabartinę pa
dėtį.

Žiemos švenčių proga nutrū
kę JTO posėdžiai, prasidės ki
tų metų, sausio mėn. 2 dieną. 
Pasilsėję politikai vėl susės 
prie žalio stalo kalbėtis apie 
taiką. Gal 1952 metų ‘Laikos” 
pasitarimuose ir Lietuvai atsi
ras dar daugiau dėmesio.

* AD JTEN'Ų-ACME Telephoto
Amerikos kariai, kurie pateko komunistams į nelaisvę Ko

rėjoje, leidžia laiką lošdami šachmatus.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS “NAUJIENŲ” DRAUGAMS, 

SKAITYTOJAMS, BENDRADARBIAMS, 
RĖMĖJAMS, GARSINTOJAMS IR 

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS
LINKI

Sovietai tardė lakūnus 3 savaites
NORĖJO IŠGAUTI KARINIŲ IR KITOKIŲ PASLAPČIŲ

ERDING, Vokietija. — Ketu
ri paleistieji iš Vengrijos kalėji
mo Amerikos lakūnai atskrido 
per Vieną į Erdingą, JAV oro 
bazę Vokietijoj. Čia kapt. Hen
derson, lakūnų vardu, papasa- 
ko laikraštininkams jų pergyve
nimus.

Tai buvo lapkričio 19 d., kai 
jie pakilo iš Vokietijos į Jugo
slaviją. Skrendant per Alpes, 
jie pateko į rūkus ir kai išlindo, 
galėjo tik iš italų stoties Un
dine, prie Triesto, gauti signalų 
navigacijai. Buvo sunku susi
vokti, kur esama, o kadangi 
benzino buvo maža likę, lėktu
vas ėmė siųsti SOS. Buvo duo
tas įsakymas pasiruošti šokti 
parašiutais. Manyta, kad esama 
viršum Zagrebo (Jugoslavijoj).

Gią pasirodė panosėj naikin
tojas, kuris ėmė rodyti kelią į 
gretimą aerodromą, čia buvo 
rusų bazė Vengrijoj.

Lakūnai buvo paimti rusų ap- 
saugon, pasodinti kiekvienas at
skirame kambary. Per dienų 
dienas prasidėjo lakūnų apklau
sinėjimas, tardymas; sovietų 
žvalgybos karininkai norėjo 
daug ko iš jų sužinoti, bet paty
rė labai maža.

Galiausiai, gruodžio 3 d. rusai 
susodino lakūnus į keturius at
skirus automobilius (jie buvę 
arba Cadilacs arba Buicks) ir 
nugabeno į kitą miestą perduoti 
vengrams.

Čia buvo vėliau suruoštas 
jiems teismas dėl nelegalaus 
teritorijos peržengimo. Nei ru-
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ANTRADIENĮ,
NAUJŲ METŲ DIENĄ, Nau- 
j ienos neišeis. Skelbimus tre
čiadienio laidai priims prieš 
piet. Raštinė bus uždaryta 
visą dieną.

N. Administracija. 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimimiiiiiMiiimiiiiiiiimmimiiiiiit

NAUJIENOS

sai, nei vengrai nekaltinę ir ne
vadinę juos šnipais, kaip tai da
rė Maskvos radijas ir pats Vi
šinskis JT posėdy.

Orkanas Atlante
ROTERDAMAS, Olandija. — 

Keturi laivai, tarp jų du ameri
kiečių, buvo sekmadienį pavo
jingame Atlanto orkane ir šau
kėsi pagalbos. Isbrandtsen kom
panijos “Flying Enterprise”, 6, 
711 tonų, buvo prakiuręs ir pa
krypęs 45, kai Olandijos pajūrio 
radijo stotis pagavo jo SOS 
šauksmą.

“Henry Stevenson” 4, 300 t. 
laivui iš New, Yorko išbėgo į 
pagalbą tris anglų tolimų jūrų 
vilkikai. Paskutiniai telegrafis
to žodžiai buvo: “Greičiau, ne
begalime laikytis”.

Kiti du anglų vilkikai atsku
bėjo padėti Panamos laivui 
“Buccaneer”, 4, 227 t., pateku
siam į bėdą, 130 mylių nuo 
Anglijos pietvakarių iškišulio 
Lands End.

Kiek įpiečiau atsišaukė kitas 
Panamos laivas, tiktai 1,300 
tonų, pranešdamas, kad jo ma
šinų patalpos yra apmestos van 
deniu, o laivas nebesuvaldomas.

Pagal paskutinius praneši
mus, iš “Flying Entreprice” bu
vo nukelti jūrininkai ir keleiviai 
į amerikiečių transportinį laivą 
“Gen. A. W. Greeley”, išskyrus 
kapitoną, kuris tiki, kad laivas 
gali būti išgelbėtas pasinaudo
jant vilkikais.

Prie Ispanijos krantų per tą 
pačią audrą nuskendo 15 žvejų.

Net “Queen Mary”, 82,000 t. 
Cunard Line keleivinis laivas, 
grįžo iš New Yorko, pasivėlinęs 
72 valandas. ' Laivo škiperis sa
ko, jis neatsimenąs tokios dide
lės audros nuo 1914 metų.

IŠAIŠKINTA LĖKTUVO PATRANKA, 
TURINTI AUTOMATINĮ TAIKIKLĮ 

Sovietai per Pragos radiją paklaidino du JAV 
naujuosius lėktuvus ir privertė nusileisti

WIESBADEN, Vokietija. JAV aviacijos būstinėj Vokieti
joj buvo prisipažinta, kad vienas naujausių ir svarbiausių lėk
tuvų ginklų — patranka, pati ieškanti ir apšaudant! atskren- 
dančius priešo lėktuvus — jau žinoma ir Sovietų Sąjungai.

Naujos JT nuolaidos 
paliaubų derybose

PASAKYTAS PASKUTINIS 
ŽODIS, PASAKĖ GEN.

TURNER
PANMUNJOM, Korėja. _ 

Jungtinių Tautų paliaubų dele
gacija sekmadienio posėdy iš
dėstė paskutines savo sąlygas 
susitarimui. Buvo parodyta 
naujų nuolaidų komunistams, 
bet įspėta: daugiau nuolaidų 
nebebūsią. *■

JT delegacijos paskutinieji 
pasiūlymai buvo šie:

— Ribotas kareivių keitimas 
fronto linijose (anksčiau JT rei
kalavo visiškos laisvės, keičiant 
jiems lig šiol kovoj buvusius 
vyrus naujais. Komunistai rei
kalavo uždrausti kareivių keiti
mą paliaubas pasirašius.)

2 — Dvi atskiros komisijos 
frontui (paliaubų zonai) ir už
frontei prižiūrėti. JT anksčiau, 
reikalavo sudaryti komisiją iš 
abiejų kovojančių pusių, kad 
dabotų paliaubų sąlygas kovo
jančių pusių užnugary. Komu
nistai reikalavo sudaryti komi
siją iš neutralių valstybių ste
bėtojų. Kita komisija, kurių 
dabotų pafrontę ir pravestą pa
liaubų zoną, turi būti sudaryta 
iš kariaujančių — besiderinčių 
pusių, reikalauja JT delegacija.

3 — JT atsisako reikalavimo, 
kad paliubų stebėtojms būti lei
džiama skraidyti po visą Korė
ja-

4 — JT leidžia komunistams 
taisyti ir tvarkyti aerodromus 
Š. Korėjoj civiliam susisiekimui.

Nuo šios akimirkos mes nieko 
daugiau nebeturime siūlyti, pa
sakė pabaigoj gen. Turner, JT 
delegacijos atstovas. Komunis
tams lieka šias sąlygas priimti, 
jeigu jie iš tikrųjų nori paliau
bų. Jeigu, priešingai, jie nori 
karo, pakanka šias kompromisi
nes .sąlygas atmesti.

Kiniečių generolas Fang atsa
kė, kad sąlygos vis dar nepri
imtinos. Išeina, kad nieko kito 
nebelieka, kaip toliau kovoti. ,

Pastorius Niemoeller 
ruošiasi į Maskvą

WIESBADEN, Vokietija. — 
Vokiečių evangelikų bažnyčios 
galva, pastorius Martin Niemo
eller ruošiasi vykti į Maskvą. 
Jis nori užmegsti santykius 
tarp tenykščių ir užsienio baž
nyčių.

Niemoeller, I pasaulinio karo 
metu povandeninio laivo komen
dantas, II karo metu —> jau 
dvasiškis nacių koncentracijos 
lagerių kalinys, nori įjungti vi
sas bažnyčias į kovą prieš karą, 
prieš Vokietijos įsijungimą į 
Europos gynybos armiją, ir 
kaip ginklavimosi priešininkas, 
gali būti draugiškai Maskvoj 
priimtas.

— Du žmonės, vedusi pora, 
žuvo per gaisrą, užsidegus jų 
gyvenamajam namui New Yor
ke.

Naujieji Amerikos sprausmi- 
niai lėktuvai, turį patrankas su 
automatiniais taikikliais, tuo 
žymiai pralenkė sovietų gamy
bos lėktuvus, šis ginklas avia
cijos vadovybės pripažįstamas 
vienu reikšmingiausių Ameri
kos išradimų paskutiniais lai
kais.

Du lėktuvai pateko 
sovietams

Sovietai sužinojo šią paslap
tį labai gudriu būdu. Pereitą 
birželį buvo rašyta, kad du 
Amerikos Sabre sprausminiai 
lėktuvai paslaptingomis aplin
kybėmis nutūpė Pragoj, Čeko
slovakijoj, išskridę mokymosi 
tikslais Vakarų Vokietijos erd
vėj.

Vienu lėktuvu skrido Ameri
kos lakūnas, kitu norvegas, ap
mokomas valdyti naujuosius 
lėktuvus pagal Atlanto pakto 
gynybos programą.

Lėktuvai pakilo iš Giebel- 
stadto, Bavarijoj. Skrisdami 
jie orientavosi radijo signalais, 
siunčiamais iš šios Amerikos 
karo bazės Vokietijoj. Čia buvo 
pastebėta, kaip Pragos aero
dromo radijas bando klaidinti 
lakūnus, siųsdamas signalus to
mis pat bangomis, kaip ir Ame
rikos radijas, šiam pakeitus 
'bangą, Pragos radijas taip pat 
jas keitė, turėdamas tikslo, kad 
lakūnai palaikytų Pragą savo 
oro baze.

Pastebėjus šią komunistų 
klastą, iš Giebelstadto (Ameri
kos oro bazės) buvo išsiųstas 
įspėjimas lakūnams, nebesiva
dovauti radijo peilingais, o 
skristi pagal savo kompasus. 
Bet buvo per vėlu.

Išėmė paslaptingąsias x 
patrankas

Abu lėktuvai atsidūrė vir
šum Pragos ir buvo priversti 
nusileisti. Liepos 4 dieną jie ir 
jų lėktuvai buvo grąžinti, bet 
patrankos buvo be automati
nių taikiklių. Jie buvo išimti ir 
pasilaikyti.

Paleistieji lakūnai vėliau pri
sipažino, kad jie buvo suklai
dinti. Kai jie pamatę, kur yra, 
buvo pasibaigęs degalas, dėl 
kurio trūkumo jie ir nutūpė 
komunistams į glėbį su paslap
tingais ginklais.

Lėktuvo technikai, peržiūrė
dami grąžintuosius lėktuvus, 
pastebėjo, kad komunistai per 
internavimo laiką buvo visiš
kai išardę lėktuvus ir po to, su
sipažinę su naujenybėmis ir pa
silaikę patrankų automatinius 
taikiklius, vėl juos sumontavo 
ir perdavė amerikiečiams.

-------- ------- —
61,000 vokiečių pabėgo 
iš komunistinės zons
BERLYNAŠ.^Per 1951 me

tus 61,000 vikiečių pabėgo iš 
komunistų valdomos Rytų Vo
kietijos zonos į Vakarus, pra
šydami politinės prieglaudos 
kaip komunizmo priešininkai.

(Įdomu būtų išgirsti iš “Vil
nies”, kiek tūkstančių pabėgo į 
rytus iš pereskiojančių vaka
rų?)



NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDA
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu, Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkėms ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

Į I~Š METU/1Ų T Y ~VE nTm 0 _ j Rockford, III.
Naujų Mętų sitikimas PRADĖK TAUPYTI PAS . . .

i

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dali savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance corporation iki S10,000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois
Telefonas; HAymarket 1-202$.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

LIFE-SIZE 17 inch
Motorola TV

Flltered-Clear, steady pictures edge-to-edge on 
the screen with new Motorola Electro-Lock Focus. 
/ Curved, anti-reflection Glare-Guard Screen 
eliminates up to 98% of reflected glare, by di
recting light reflections downward out of your 
eyes.

Improved "Solden Voice" tone . . . Instant 

^Target" Tuning.

Limed Oak or Mahogany Cabinet

MODEL 17T6

*23§85
» B. Tax InduM

Am/lob/e vffb Ultra Hljl? 
Frequency R«c*ptlee 

at fxtra Cort . "

Tegul jums Budrikas pristato Televiziją Kalėdoms. Galite pirkti 
lengvais išmokėjimais iki 18 mėnesių po 25c. į dieną. Pas Budriką 
rasite visų išdirbysčių televizijos. Šimtai pasirinkimui.

JOS. F. eUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara kožną vakarą iki 9 valandos iki Kalėdų; nedėlio* 
mis nuo 10:00 ryto iki 4:00 valandos po pietų.

Budriko Radijo Programa perkelta dvi valandos vėliau. Iš WCFL 
radijo stoties dabar būna 7:30 valandą nedėlios vakarė.

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

Amerikiečiai pirko du 
Ig. Šlapelio etiudus

Šiomis dienomis Chicagos 
vakarinėje miesto dalyje La 
Grange, vietos motery organi
zacija minėjo savo sukaktį. Di
delėje Masonic Temple salėje 
be kitų kultūrinių parengimų, 
buvo suruošta ir vienos dienos 
meno paroda, kurioje buvo įsi

statyta mūsų dailininkų: prof. 
Igno šlapelio ir J. Pautieniaus 
apie 30 paveikslų. Amerikiečiai 
nupirko du prof. I. šlapelio 
etiudus, vaizduojančius Chica
gos apylinkes.

Malonu pranešti, kad prof. 
Ig. šlapelis sutiko Chicagos Lie
tuvių Literatūros Draugijai 
duoti paskaitą didžiojo dailinin
ko Leonardo da Vinči 500 metų 
sukakties proga. Paskaitos lai
kas ir vieta bus paskelbta vė
liau. —M. š.

Nauja svetainė
Liberty Hali, Cicero, III., Gru

pė žmonių sausio 5 d. atidaro 
lietuvišką svetainę su šeštadie
nio šokiais. Pati svetainė gra
žiai ir jaukiai atrodo, o savinin
kai žada ją dar jaukiau įrengti.

Šokiams gros A. Jakavičiaus- 
K. Siliūno 8 asmenų orkestras, 
kuriame gros geri ir žinomi 
muzikantai, kaip dainelių auto
rius A. Mironas, ir trombonis
tas Pr. Dešauskas. Orkestras 
jau susigrojęs ir puikiai skam
ba.

Teko patirti, kad svetainės 
atidaryme dalyvaus, be kitų 
programos dalyvių, ir Links
mieji Broliai. B. Aidas.

Iš BRIGHTON PARKO
Birznieriai Frank ir Auna 

Augustine, kurie laiko taverną 
savo gražiame name 4358 So. 
Western Ave., gruodžio 31 d. 
išvenčia 10 metų savo vedybinio 
gyvenimo sukalktį. š i e rimto 
būdo žmonės jau 6 metai kaip 
toj pačioj vietoj verčiasi. Abu 
esą linksmi ir patenkinti. Lin
kime dar daug tokių dešimtme
čių sulaukti. —Draugas.

Piniginį vają 
pradedant

Apie 5,000 lietuvių neikuo- 
met negalės išvažiuoti iš Vokie
tijos. Jauni, sveiki ir darbin
gi tremtiniai jau įkurdinti JAV 
ir kitose šalyse, o karo sunai
kintame krašte turi palikti se
neliai, vaikai, ligonys bei inva
lidai. IRO organizacija, kuri 
šiuos nelaiminguosius šelpė ir 
globojo, su šių metų pabaiga 
nustoja veikti. Vokietijos vy
riausybe, turėdama kelius mili
jonus vokiečių pabėgėlių, kita
taučius paliks paskutinėje vie
toje, gyvenimo ir mirties kovai.

Šiais nelaimingais mūsų tau
tiečiais turi pasirūpinti Balfas. 
Šiam tikslui ir yra skelbiamas 
pinigų vajus. Vajaus metu no
rima sukelti galimai didesnę pini 
gų sumą ir surasti nuolatinius 
Balfo rėmėjus. Tad labai nuo
širdžiai prašome šiam tikslui 
skirti vienkartinę auką ir pasi
žadėti sulig išgalių kas mėnesis 
aukoti, nes, tik turint nuolati
nius lėmėjus, būtų įmanoma šį 
didelį uždavinį sėkmingai atlik
ti.

Pinigus ir pasižadėjimo lape
lius siųsti Chicagos' Balfo Ap
skrities iždininkui Mr. John 
Kass, 4102 Archer Avė. Kadan
gi visuomenė ne vieną kartą 
yra gausiai sušelpusi Balfą, tad 
tikimės, kad ir šiuo ypatingai 
Balfui sunkiu momentu neliks 
abejinga ir Balfą parems. Mes 
neabejojame lietuvių jautria 
širdimi ir duosnia ranka ir tiki
me, kad mūsų kreipimasis bus 
suprastas. O jei kiekvienas 
prisidėsime priekio kilnaus dar
bo sulig savo išgalių, mes pa
jėgsime mūsų nelaimingiems 
tautiečiams parūpinti maistą, 
vaistus, aprangą ir pastogę.

Kiekviena auka bus pakvituo
ta ir persiųsta sulig pageidavi
mo. Metų gale bus kiekvienam 
aukotojui pateikta apyskaita.
BALF-o Vykdomasis Komitetas

Baletas Chicago j e
Trečiadienį Opera House rū

muose pradėjo šokti baletas. Šį 
sezoną jis pasiryžęs šokti 11 va
karų ir 4 matinee.

Alicia Alonso ir Igor Youske- 
vitch vadovauja ištisam šimtui 
šokikų, kurie apvažiavo visą 
kraštą ir šoko svarbesniuose 
centruose.

Baletas šoks pagal Johanu 
Sebastian Bacho muziką.

Gruodžio 31 dieną sušoks 
Constantia, Rodeo, Le Jeume 
Homme et La Mort, Princess 
Aurora.

Sausio 1 d. Les Demoiselles 
de la Nuit, Schumann Concer
to, Caprichos, Les Patineurs.

Sausio 2 d.: Designs with 
Strings, Til Eulenspiegel, Gisel
le.

Sausio 3 d.: Theme and Va
riations, Caprichos, Pas de 
Deux (Black Swan), Blue
beard.

Sausio 4 d.: Les Sylphides, 
Fall River Legend, Til Eulen
spiegel, Theme and Variations.

Sausio 5 d.: Theme and Va
riations, La Fille Mai Gardeo, 
Rodeo.

Sausio 5 d.: Swan Lake, 
L’Amour et son Amour, Circo 
de Espana, Les Demoiselle de 
la Nuit.

Sausio 6 d.: Les Sylphides, 
Peter and the Wolf, Pas de 
Deux (Black Swan).

Sausio G d.: Schumann Con
certo, Rodeo, Le Jeune Homme 
et la Mort, Princess Aurora.

Biletus galima gauti Opera 
House kasoje, 20 North Wacker 
Drive.Nauji “Lietuvių Dienų” leidiniai

“Lietuvių Dienų” leidykla, iš
leidusi poezijos antologiją “že
me”, šiuo metu jau pradėjo 
rinkti S. Būdavo apysaką “Var
pai skamba”, kuri knygų rin
koj pasirodys apie vasario mėn. 
pradžią. Viršelį piešia dail. P. 
Puzinas. Taip pat jau yra susi
tarta su prof. Myk. Biržiška dėl 
išleidimo jo knygos apie lietu
vių tautą.

Greta šių knygų “Lietuvių 
Dienų” leidykla yra numačiusi 
išleisti knygą “Žinomieji lietu
viai”, kurioj bus įtraukti visi 
bet kuo pasižymėję Amerikoj 
gyveną lietuviai. Pradiniai dar
bai knygai paruošti jau yra pra
dėti, ir netrukus visiems numa
tomiems į knygą įtraukti asme
nims bus pradėta siuntinėti ati
tinkami klausimų lapai. Savo 
pobūdžiu knyga bus panaši į 
Amerikoj leidžiamas “Who is 
Who” ir p. biografinių žinių 
knygas. Numatoma, kad metų 
bėgy ji galės būti atspausdinta.

“Lietuviii Dienų” banketas
Gruodžio 9 d. Los Angeles 

lietuvių parapijos salėje įvyko 
metinis “Lietuvių Dienų” ban
ketas, į kurį, be šiaip žymių 
svečių, atsilankė ir Hollywoodo 
lietuviai filmų artistai J. Kren- 
cus ir G. Mayon su savo šeimo
mis. Programos metu jie taip 
pat tarė keletą žodžių.

Meninę dalį atliko soliste Flo
rence Korsak ir B. Robinson, 
kurie solo bei duetu padainavo 
keletą arijų bei dainų. Rūta Kil- 
monytė su savo draugėmis da
vė keletą baleto numerių. Taip 
pat L. Zuikienos vedama liet, 
tautinių šokių grupė pašoko 
liet, tautinius šokius. Meninė 
dalis buvo labai gera.

Banketo metu kalbėjo prof. 
M. Biržiška, kleb. kun. J. Ku
činskas, K. Varanius ir Red. J. 
Vitėnas. Baigiamąją kalbą pa
sakė leid. A. Skirias. Banketui 
sklandžiai vadovavo red. M. 
Starkus. —P. D-tas

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Liet. Kultūros Draugija savo 
klubo patalpose ruošia didelį ir 
įdomų Naujų Metų sutiki
ni ą.

Kas nori linksmai ir gerai su
tikti Naujus Metus ir su savo 
pažįstamais susitikti bei juos 
pasveikinti Naujų Metų proga, 
tai tik atsilankydami mūsų pa
rengime, galės tą. malonumą tu
rėti. Taip pat ir kitais įvairu
mais galės pasinaudoti, nes nuo 
9 vai. vakaro jau griež du or
kestrai, viršutinėj ir žemutinėj 
salėj, taip kad be pertraukos 
girdėsite muziką ir bus galimu
mo pakankamai pasišokti.

Taip pat veiks ir du bufetai 
su įvairiais užkandžiais. Todėl 
maloniai kviečiame visus tautie
čius, Naujus Metus sutikti sa
vųjų tarpe. O. Sinkevičiene

SLA 226 KUOPOS metinis susi
rinkimas įvyks 1952 m. sausio 2 d. 
8 vai. vakaro, 3600 W. North Ave.

Būtų labai pagedautina, kad kiek
vienas šios kuopos narys pasidarytų 
rezoliuciją atvykti ateinančiais me
tas nors į pušę tuzino susirnkimų, 
pradėdamas su šiuo mitingu, tai tu
rėtume nors kiek gausesnius sus- 
rinkimus. J. Naujalis.

<❖> <♦> w
LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ 
visiems mano draugams 

lietuviams

JOHN LEONARD 
EAST

Chairman
Republican Central 

Committee 
of Cook County

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

i niMiS “-ur 
MiTO Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028.

BEVERLY HILLS GĖLINYČLA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
, .... ......u... ............. ... . uau^

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

PhoneuLA 3-5800 arba 3.5870

PROGRES'
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
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MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, Ill.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

. " UQDČS>O VALANDOJ
Į JStuHtr j

MAŽEIKA * EVANS
I UiOOTtfVIU DIBEKTOHAI # I
Į MM 8h. Westers At«. Air Conditioned Chapel ui'

Republic 7-8600-8601 *<“*•>
Tiem., kurie gyvena Htoae mleito dalyse ranalme koplyčia arčiau jurą narai

THUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605 07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ ' 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmaH 5-9661



Rockford, Hl.
Įvairios žinios iš mūsų kolonijos

Sulaukėme Kalėdų, dabar 
laukiame Naujųjų 1952 metų. 
Senuosius metus baigiant, pra
vartu pateikti apyskaitą iš 1951 
m. veiklos: kas per tuos metus 
buvo laimėta ir kas pralaimėta.

Pirmiausia keliais žodžiais 
apibūdinsiu Lietuvos laisvinimo 
reikalą. Mūsų kolonija, džiugu 
pažymėti, neatsiliko: tiesa, jai 
paskirtos kvotos neišpildė, bet 
vis dėlto surinko tiek aukų, kad 
jai teko antroji vieta. A. L. Ta
rybai mūsų kolonija surinko ir 
pasiuntė 600 dolerių su viršum. 
Balf’ui, kuris rūpinasi mūsų 
tremty esančių brolių šelpimu, 
ji surinko nemažai drabužių, pi
nigų bei kitokių gėrybių.

Mūsų kolonijos draugijos me
tų būvy surengė po, vieną ar 
daugiau vakarų bei pramogų. 
Apskritai imant, parengimai bu
vo gana sėkmingi. Vadinasi, 
jie davė pelno.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius nutarė pasiųsti Lietu
vos gynimo reikalams vieną 
šimtą dolerių. Balto 85 sky
riaus pobūvis įvyks vasario 19 
d. Lietuvių kultūros patalpose. 
Bus dedamos pastangos išrinkti 
duokles iš senųjų narių bei 
gauti kiek galima daugiau nau
jų narių. Kiekvienas lietuvis 
turėtų tam skyriui priklausyti, 
juo labiau, kad nario mokestis 
yra labai žemas, — tik vienas 
doleris per metus. Skyriaus 
susirinkimas nutarė išreikšti 
padėką Naujienoms ir Drau
gui už teikiamą paramą., bū
tent už parengimų išgarsinimą.

Kultūros, draugija savo naJ’ 
rių vaikučiam^. surangė Kalėdų 
pramogą | su' eglute.! Kalėdų 
senelis vaįkučiairts išdalino do
vanas. Iš 115 užsiregistravu
sių dalyvavo 90.

Kultūros draugijos moterų 
tradicinis Kalėdų pobūvis bu
vo gausingas ir praėjo gražio
je nuotaikoje. Buvo ir graži 
programa.

Naujiesiems metams sutikti 
Kultūros draugijos direktoriai 
rengia pobūvį savo klubo pa
talpose. Pobūvis bus nariams 
ir jų svečiams. Bus du orkest
rai, — vienas apatinėje svetai
nėje, o kitas viršutinėje. Atsi
lankiusiems nemokamai užkan
džiai ir priedu dovanos (kepu
rės, barškučiai bei švilpukai). 
Visa tai daroma tam, kad bū
tų galima triukšmingai senuo
sius metus palydėti ir naujuo
sius sutikti.

Su mažais pakeitimais pasi
liko senoji Kultūros draugijos 
valdyba, būtent: pirm. Jonas 
Baranauskas, fin. sekr. Jonas 
Rumčikas, rašt. J. Bacevičius, 
iždin. F. Petronis, iždo glob. O. 
Sinkevičienė ir S., Varekojienė. 
Delegatais Tarybai paskirti J. 
Bacevičius ir P. Juodspilkis. 
Valdybos ir klubo direktorių 
sąstatas yra tikrai tinkamas, 
— jis susideda iš darbščių ir 
žinomų veikėjų.

Klubo tvarkytojai Al. Savic

PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, kad per 1951 metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSO
CIATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš $2,150,000 (dviejų milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yfa $7,909,294.00. — Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo są
skaitas. — Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12 menesių buvo $348,591.12..— Išmokėjome dividendais 
mūsų taupytojams $187,089.59. — Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir 
baigėme metus padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal būt, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIA
TION, proporcionaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansi
nių įstaigų visoje Chicago j e.

Mes kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj įstaigoje. Kiekvieno lau
pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada iš
mokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pareika
lavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Dėl informacijų pašaukite GRovehill 6-7575. — Prisidė
kite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirs 27
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme, 
skolinime ir kituose finansiniuose reikaluose.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direk
toriai taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo nariams 
už paramą ir koperaciją bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau mus remti 
ir linkime visiems linksmų ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 15 DIENOS SAUSIO (JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ Už PILNĄ MĖNESĮ.

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE ’ ’ PHONE: GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, Pres.

kas ir F. Bagdonas yra pasi
ruošę pavaišinti Naujųjų me
tų išvakarėse susirinkusius sve
čius krupniku ir kitokiais gėri
mais.

Per šiuos metus mūsų koloni
ja turėjo nemažai nuostolių: ji 
neteko 22’ lietuvių, kurie išsis
kyrė iš gyvųjų tarpo. Kai ku
rie jų palyginti buvo dar nese
ni žmonės. Nors daugelis jų 
nepriklausė Kultūros draugi
jai, tačiau draugija prisidėjo 
patarnavimu ir aukomis prie 
jų palaidojimo (žinoma, prisi
dėjo tik tuo atveju, kai tai bu
vo reikalinga).

Kaipo viena didžiausių nuos
tolių tenka laikyti teisininko 
Jono Danausko mirtį. Mirė jis 
vos 63 metus amžiaus sulau
kęs. Atvyko jis iš tremties ir 
Rockforde įsikūrė tik prieš me
tus laiko kartu su savo šeima: 
trimis dukrelėmis ir žentu L. 
Jarošeku. Mirė jis staiga, be? 
veik visai nesirgęs. Gavo šir
dies smūgį ir po kelių dienų 
mirė,

Kai sulaukėme Danausko, 
kuris buvo Lietuvos Aukščiau
siojo teismo tribunolo narys, 
tai mes juo didžiavomės. Vie
tos advokatų sąjunga taip pat 
juo susidomėjo ir žadėjo jam 
suteikti reikalingą paramą. 
Laikraščiai irgi nemaižai apie 
jį rašė.

Reiškiu didžiausią užuojau
tą velionies žmonai, dukrelėms 
Grėbliūnienei, Jarošekienei ir 
Tajanai. —žvalgas

Detroit, Mich.
Parama 3 lietuviams, pabėgu

siems iš pavergtos Lietuvos.
9 Mūsų tautiečiai, gyveną, 

Detroite, būtent Juozas Janec- 
kas, Romualdas Senkus, Pranas 
Stanionis, Vytautas Urbonas, 
Marija ir Viktoras Dubriš, Juo
zas Lekas, Vladas Bložė, Bro
nius žvinys ir Vincas Tamašiū- 
nas pasiuntė tik ką neseniai pa
bėgusiems 3 lietuviams iš pa
vergtos Lietuvos į, laisvąjį pa
saulį — $45, aukojant kiekvie
nam po $5, ir nuoširdų laišką, 
kuriame palinkėjo jiems, šven
čiant pirmas Kalėdas laisvaja
me pasauly, geros sveikatos ir 
didžios energijos sėkmingai tęs
ti kovą su žiauriuoju okupantu.

Laimėjo teisme bylą.
Pereitų metų kovo 5 d. Ben 

Matt (lietuvis), ėjęs skersai Mi
chigan gatv^, prie Oakman Bou
levard (Dearborne), buvo sun
kiai sužeistas automobilio, ku
riuo važiavo John T. Dasho. 
Ben Mattui buvo nulaužta abi 
kojos, dešinė ranka ir sužaloti 
šonkauliai. Nelaimei ištikus, 
jis tuojau buvo nuvežtas į Way
ne County General Hospital, 
kur buvo suteikta jam pirmoji 
pagalba, ir ten pat gydėsi dau
giau kaip 3 mėnesius.' Grįžo į 
savo darbovietę — Chrysler Mo
tor Car Company — tų pat me
tų lapkričio 15 d. Jam besigy
dant buvo padaryta išlaidų $3, 
735.80. Ben M^ttas su šeima

Hš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

LaSalle apskrity 
daug gemblerių

Federalinė valdžia Illinoj aus 
apskrity šiems metams pardavė 
1,731 gemblerių ženklus. 20% 
jų tenka vienai La Salle aps
kričiai.

Chicagos pajamų įstaiga išda
vė 1 040 tokių ženklų, kurių 
358 atiteko vėl tai pačiai La 
Salle apskričiai. Antroj vietoj 
eina Peoria apskritis, kuriai 
parduota 174 ženklai, trečioj 
Lake su 146 ženklais ir t. t.

Padidėjo turto Cook 
apskrityje

1951 metais Cook apskrityje 
padidėjo turto. Asmeninio turto 
vertė pakilo $25 milijonais, o 
nekilnojamojo turto $250 nu

gyvena 14591 Cleophus, Allen 
Park, Mich.

šiomis dienomis John Dasho 
buvo teisiamas. Teisėjas Tho
mas F. Maher ir jury teismas 
Dearborne nusprendė, kad John 
Dasho turi sumokėti Ben Mat
tui $26,480.00. Šią sumą turės 
sumokėti viena draudimo bend
rovė, nes John Dasho buvo apsi
draudęs.

Teismas vyko dvi dienas, šis 
didis laimėjimas buvo pasiektas 
advokato Alex Conrado dėka.

Alex Conrad yra Amerikos 
lietuvių balso radijo klubo gar
bės pirmininkas. V.

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien, 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Secy Phone: YARDS 7-0145

SArlTY Of
fOUR SAVINGS

UP TO
510.000.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS  .................  $31,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .........................  $2,900,000.00

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir ki
tokios dovanos laike sausio mė
nesio.

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
. , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Ii jonų. Tai liečia 30 apskričių 
už Chicagos ribų.

Dirbamosios žemės plotas su
mažėjo 3,000 akrų. Tai reiškia, 
kad ta žemė paimta pramonės 
reikalams. Be kitų vietų, labai 
išsiplėtė pramonė ir Cicero 
mieste.

Laimingų Naujųjų Metų Visiems Rėmėjams
THE NATIONAL BANK 

OF COMMERCE OF CHICAGO
T. H. GOLIGHTLY, President

Member of Federal Deposit Insurance Corporation

4010 W. Madison St. VAn Buren 6-1500

Atidarykite taupymo sąskai
tą pas mus iki SAUSIO 10 
dienos. Mokėsime dividendus 
nuo SAUSIO 1.

Vertingos dovanos bus 
duodamos tiems, kurie ati
darys naują sąskaitą iki sau
sio 10 dienos.

Per 37 metus nepraleido
me nė vienos dividendų die
nos, o indėliai išmokami pa
gal pareikalavimą.

Kiekvieno taupytojo indėliai 
yra apdrausti iki $10,000.00 F. S.

& L. I. C. Washingtone, D. S.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-8248 

į vakarus nuo California Avenue 
CHARLES ZEKAS, Sekretorius

VALANDOS: pirmad., antrad., penktad. ir šeštadieniais nuo 9 am iki 4:30 pm.; 
trečiad. nuo 9 iki 12, o ketvirtadieniais nuo 9 a m iki 8 p m.

Turėkite!

VYRAI IR MOTERYS 
Pirkite sietos šaknis, 

kurios gydo įvairias ligas. 
Jas galite užsisakyti pas 

J. V. GUDJONĮ 
704 W. Madison St. 

VERNON HOTEL 
Tiktai trečiadieniais

J. P. VARKALA
ir

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants)

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 
WAlbrook 5-7711

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- .45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $A-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. “

/■— 11 1 ...................

Perveža baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209I__  ,, , ,

/■'" ----------------------——
Tel.: Virginia 7-9493

Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.
V 'i i m z

John A. Kass

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ 

INDŲ * 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
- RADIO • IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai
Pataisomi 
Specialisto

Duodama 1 mietų Garantija
Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street)
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.
V ......... —....

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
lyra mišinys riešutų, 

(< I uogų, šaknų ir lapų; 
B yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 

Cq\ ‘ nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
Iq] lytiško silpnumo, grei-
V 1 to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, ^ovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
l  —/

Skaitykite “N-nas”

Dr. Kazimieras
MICHEL ®

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829

T Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

* Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį, Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių |
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po
75c., $1.25 ir $3.50. - |Į»< 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raum&nų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
PO 7111 tptl |Q

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
.$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5841 
ENg. 4-5883

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, DLL.
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Popierio Gamybos Monopolis
Gaila, kad baigdami senuosius metus, negalėjome iš

leisti didesnio, kaip 4 puslapių, dienraščio numerio. Po- 
pieris laikraščiui jau buvo atėjęs j Chicagą šeštadienio ry
te, bet dėl sniego, suparaližiavusio judėjimą gatvėse, ne
buvo galima jo tuojau atvežti sunkvežimiu į spaustuvę. 
Kompanija pranešė, kad popieris būsiąs pristatytas šian
dien. Tikimės, kad šį kartą nebūsime suvilti, ir pirmas nu
meris po Naujų Metų šventės galės išeiti didesnis.

To popierio mes laukėme kuone ištisą mėnesį. Užsa
kymas buvo duotas seniai, ir buvo gautas prižadas, kad 
jisai bus išpildytas laiku. Bet — ką gali daryti, jei priža
das nevykdomas?.. Keletą savaičių turėjome verstis, kaip 
išmanydami, kad dienraščio spausdinimas nesustotų. Te
ko suvartoti visas atsargas ir, gavę šiek tiek pagalbos iš 
šalies, išaip taip prasistūmėme.

Su panašia krize, kaip dabar, mums teko grumtis jau 
šių metų pradžioje.

Štai kokios bėdos šiandien slegia Amerikos laikraščių 
leidėjus, kurie neturi savo popierio dirbtuvių. Galėtum jo 
gauti juodojoje rinkoje, bet, į spekuliantų nagus patekęs, 
liktum be marškinių.

Tokių keblumų Amerikos laikraščiai neturėjo nei ka
ro metu, nei prieš karą.

Dalykas yra tas, kad Jungtinės Valstybės pasigamina 
tik apie 15% to kiekio laikraštinio popierio (newsprint), 
koks yra suvartojamas šioje šalyje; kitus 85% jos impor
tuoja iš Kanados. O tenai popierio gamybą suėmė į savo 
rankas kelios milžiniškos kompanijos, ir nuo jų malonės 
dabar priklauso, kada ir kiek jo gali gauti. Kai kompani
jos susiranda kitur pelningesnę rinką, tai popierio gabe
nimas į Jungtines Valstybes sumažėja.

Mus įspėjo, kad sunkumų dar galės būti kokius metus 
arba dvejus. “Naujieiios” deda ir dės visas pastangas 
jiems nugalėti.

Painformuodami dienraščio skaitytojus ir rėmėjus 
apie šituos keblumus, mes tikimės, kad jie šitą padėtį su
pras ir nepyks dėl to, kad esame priversti kartais leisti 
laikraščio numerius mažesnius, negu reikėtų.

Bet nėra ko nusiminti. Senieji metai baigiasi, todėl — 
linkime visiems laimingų Naujų Metų!

SEN. DOUGLAS 
ATSISAKO

Mašinistų unijos laikraštis 
užklausė 150 žymesniųjų Ame
rikos darbininkų vadų, kuris 
demokratų partijos kandidatas 
į Jungtinių Valstybių preziden
tus, išimant 'prez. Trumaną, 
gautų organizuotų darbininkų 
paramą. Gauta apie 60 atsaky
mų, iš kurių 47 nuoš. pasisakė 
už Illinois senatorių Paul H. 
Douglas.

Į klausimą apie republikonų 
kandidatus didelė dauguma at
sakė, kad darbininkai remtų 
Kalifornijos gubernatorių Earl 
Warren. Po jo labiausia popu
liarus yra gen. Eisenhower.

Bet kai laikraščių reporte
riai Washingtone paklausė 
sen. Douglas, ar jisai sutiktų 
kandidatuoti demokratų parti
jos sąrašu, jisai atsakė, kad 
ne. Douglas netiki, kad kas 
nors gali būti nominuotas, ku
ris nestato savo kandidatūros; 
bet jeigu nominacija būtų jam 
pasiūlyta, tai jisai ją atmestų.

PRIEŠAMERIKINĖ 
PROPAGANDA

Buv. Britanijos parlamento 
narys, advokatas D. M. Pritt 
veikia dabar Balkanuose, siun- 
tinėdamas iš tenai priešameri- 
kinę propagandos medžiagą 
komunistų ir bendrakeleivių 
laikraščiams Indijoje.

Pritt buvo komunistų atsto
vas parlamente, bet paskuti

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .............................  $9.00
Pusei metų ....................... 5.00
Trims mėnesiams ... ......... . 2.50

Užsieniuose:
Metams .................  $11.00
Pusei metų .......... 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Staliniški “prisipaži
nimo” būdai ne visus 

kaltinamuosius »
įveikia

Tarp tokių buvo Heinrich 
Ehrlich ir Viktor Alter, 
kurių nužudymą prieš 10 
metų mini darbo pasaulis
Laisvajam pasauliui yra ži

noma daugybė bylų, Maskvos 
policijos iškeltų prieš savo au
kas, kurios neišlaikė kankini
mų arba valią paraližiuojančių 
nuodų, ir prisipažino prie nu
sikaltimų, kurių nebuvo pada
rę.

Bet dar daugiau yra teistų 
kovotojų, kuriems nei kankini
mai, nei jokios kitos priemonės 
nepalaužė jų valios per bolše
vikinius tardymus ir kurie nu
ėjo į kapus, nė žodžiu neapkal
tinę nei savęs, nei savo kovos 
draugų.

Tarp tokių yra Lenkijos žy
dų socialdemokratų organiza
cijos “Bund” vadai, H. Ehrlich 
ir Viktor Alter. Pirm negu bol
ševikai spėjo likviduoti savo 
tariamuosius didžiuosius prie
šus — kapitalistus, Maskvos po
licija griebė socialdemokrati
jos vadus, kai raudonoji armi
ja, bendradarbiaudama su Hit
lerio Wehrmachtu, pasidalijo 
Lenkiją 1939 metais.

Apie dvejus metus Ehrlich ir 
Alter buvo kalinami Maskvoj, 
tardomi naktimis, gąsdinami, 
reikalaujant, kad jie “prisipa
žintų” ir atkalbėtų teismo salėj 
NKVD tardytojų surašytą kal
tinamąjį aktą. Bet be pasiseki
mo.

Alter penkis kartus kalėjime 
paskelbė bado streiką ir nepa
lūžo iki pat mirties teismo 
sprendimo. Ehrlich taip pat 
drąsiai gynėsi sovietų 5 kari
ninkų tribunole, kol pagaliau 
šis, netekęs kantrybės, išnešė 
mirties sprendimą, nesulaukęs 
prisipažinimo.

Abu šiuodu Lenkijos žydų 
socialistų vadai (Ehrlich buvo 
socialdemokratų internaciona
lo centro komiteto narys, Alter 
— tarptautinės profesinių są
jungų centro komitete) buvo 
sušaudyti 1941 metų gruodžio 
pabaigoj. 5. Vr.

niuose dvejuose rinkimuose ne
laimėjo nei - jisai, nei kiti ko
munistų kandidatai. Netekęs 
mandato, jisai ėmė važinėti po 
Europą, agituodamas už “tai
ką” ir šmeiždamas Jungtines 
Valstybes. Jisai norėjo atvykti 
su savo “misija” ir į Ameriką, 
bet negavo vizos.

ŽVAIGŽDŽIŲ EVO
LIUCIJA

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Astronomų draugijos suva
žiavime, Clevelande, Dr. Bengt 
Stromgren, Yerkes observatori
jos direktorius, davė paskaitą 
apie žvaigždžių evoliuciją, 
žvaigždžių esą įvairiausių: vie
nos jų senos, kitos jaunos, dar 
kitos vos gemančios. Ir jų liki
mas nevienodas.

Du pagrindiniai skirtumai 
tai — jų amžius ir sudėtis. Mū
sų saulė ir dauguma kitų ma
tomų žvaigždžių, Dr. Stromgre- 
no nuomone, yra apie trijų bi
lijonų metų amžiaus, žvaigž
dės dega, besikeičiant jų ato
mams. Vienos dega greičiau, 
kitos lėčiau. Kai kurios dega 
10,000 kartų greičiau, negu sau
lė. Sęstančios žvaigždės “pajau- 
nėja”, kai jos gauna iš erdvės 
naujos medžiagos.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Garsinkitės “N-nose”

Pjesė apie bolševizmą
Chicagoje Erlanger teatre sta

toma pjesė “Darkness at noon” 
pagal žinomąjį Arturo Koestle- 
rio to paties vardo veikalą, čia 
vaizduojama nusivylusio bolše
vizmu autoriaus komunistinė 
filosofija ir gyvenimo tikrovė.

Pjesė tebus vaidinama iki 
sausio 6 d.

DIENOS TEMOMIS
—:—,,,

Stalinas už taiką per brangiai 
užsiprašo

Taika tai didelis Stalino pro
pagandos ginklas, šiandien ta
čiau mažai pasaulyje atsiras 
tokių neišmanėlių, kurie Krem
liaus valdovo plepalais apie tai
ką tikėtų. Stalinas sutinka de
rėtis dėl taikos, tik reikėtų iš
pildyti jo politinius ir strategi
nius reikalavimus. Stalinas gal
voja, kad jei antro pasaulinio 
karo metu jam pavyko prigau
ti lengvatikius politikus, tai pa
siseks ir dabar, šiandieni padė
tis jau kitokia — Stalino tai
kos troškimas yra pilnai de
maskuotas.
mas yra pilnai demaskuotas.

Bet pagaliau pažiūrėkim, ko
kią kainą Stalinas stato, už ku
rią būtų galima bent laikiną 
taiką nupirkti.

Trumpai suglaudus jo reika
lavimai Europoje yra šie:

1. Pripažinti ant visados Ru
sijos kontrolę Rytų Vokietijos.

2. Duoti Rusijai balsą val
dant Vakarų Vokietiją (ypač 
Ruhro kraštą!).

3. Pripažinti oficialiai Rusi
jos kontrolę Albanijos, Vengri
jos, Bulgarijos, Rumunijos', 
Lenkijos ir Čekoslovakijos.

4. Atsisakyti nuo plano ap
ginkluoti Vakarų Europą.

Tai viena sąskaitos pusė, o 
štai kita —- kuri taikoma Azi
jai:

1. Pripažinti Korėją komu
nistams.

2. Priimti komunistinę Kini
ją į Jungtines Tautas ir tuo pa
čiu pašalinti tautinės Kinijos 
atstovą.

3. Duoti komunistinei Kinijai 
balsą, sprendžiant Japonijos 
ateitį.

4. Atitraukti vakariečių ka
riuomenę iš Pietryčių Azijos.

Šiuos reikalavimus išpil
džius, Stalinas garantuotų bent 
laikiną taiką. Bet gobšui saiko 
niekad nėra. Prileiskim, kad 
būtų’ tie reikalavimai ir įvyk- 

, dyti, tai nepraeitų ir kelių me
tų, kaip ir vėl' kiltų nesusipra
timų ir Stalinui vėl reikėtų mo
kėti už taiką.

Taip ir būtų daina be galo, 
kol būtų įgyvendinta Krem
liaus valdovų svajonė pavergti 
visą pasaulį. Tada tikrai taikai 
pavojaus nebebūtų.

Užsiprašyti galima, bet ar at
siras tokių, kurie norėtų bent 
rimtai visa tai svarstyti. Jau 
seniai tiek Amerikos tiek va
karų Europos politikai yra įsi
tikinę, kad nuolaidų politika 
neduoda taikos. Niekas nenu
pirko taikos iš Hitlerio, nenu
pirks niekas ir iš Stalino.

Geriausia taikos priemonė, 
tai būti stipriam, kad tavęs nie
kas neįstengtų pavergti arba 
net ir nebandytų pavergti.

Nori taikos — ruoškis karui.
Šis senas posakis ypač dabar 

tinka, kada pasaulis jaučia pa
vojų iš draugo Stalino pusės.

—V. N. S-nis.
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Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradekite Taupyti šiandien!
I . *

FEDERAL 
SAVINGS

/INSURED 
\-UPTO-;

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 1H.
JOHN X KAZANAUSKAS, Pre*.’Tel. Virginia 7-7747

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 13 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

Norvegai jaučiasi 
saugūs Atlanto 
pakto prieglobsty

Buv. ministerio pirmininko 
pasakojimai apie dabarties 

rūpesčius
— Ar taip buvo žvaigždėse 

Įrašyta, kad Jums lemta būti 
politiku? užklausė neseniai iš 
Norvegijos ministerio pirminin
ko vietos pasitraukusį Gerhard- 
seną danų dienraščio “Politi- 
ken” korespondentas.

Norvegų darbiečių vadas at
sakė, kad jį pastūmėjo į politi
ką. aplinka, kurioj jis gimė, au
go ir brendo kaip neturtingų 
darbininkų vaikas. Eiti socia
lizmo keliu, siekiant vargstan
čiai klasei gerovės, buvo savai
me suprantamas dalykas. Jis 
niekad neturėjęs ypatingo pa
traukimo į politikus, — kas kita 
bendradarbiauti su gyvenimo 
žmonėmis.

Jis yra norvegų organizuotos 
darbininkijos politinis vadas, 
bet prisipažįsta, kad jis visą lai
ką stengiasi nepatekti į kokį 
nors mechanizmą. Kiek tik jam 
buvo įmanoma, jis atsisakydavo 
dalyvauti viešuose pobūviuose, 
užtat jį traukė darbininkų or
ganizacinis gyvenimas, ypač 
jaunimas.

Jaunimas mažiau besidomi 
politika

Kaip kitose, taip ir socialde
mokratų partijoje pastebimas 
mažesnis domėjimasis politi
niais klausimais, negu prieš ka
rą, sako Gerdhardsen. Aš mė
ginau surasti priežastis, ypač, 
kad šiuo metu gresia pavojai 
pasaulinei taikai ir demokrati
jai.

Gerdhardseno manymu, kada 
tautai gresia pavojai iš užsie
nio ir kada atskiros partijos 
ima sutartiniau dirbti užsienio 
politikos klausimais, aptyla vi
daus politikos gyvenimas ir su
mažėja jaunimo domėjimasis. 
Šiandien, be1 to, mes neturime 
bedarbių . ir panašių didesnių 
socialinių konfliktų, kurie ju
dindavo jaunimą veikti.

Apie; Atlanto paktą
Besikalbant apie Skandinavi

jos tautų apsigynimą ir Atlanto 
paktą, įsiterpė danų socialde
mokratų pirmininkas, buvęs vy
riausybės premjeras Hedtoft. 
“Aš galiu už Gerdhardseną at
sakyti, kad paskutinės abejonės 
tarp norvegų dėl įsijungimo į 
Atlanto saugumo sistemą dingo 
kaip tik neseniai, kada Sovietų 
Sąjunga; savo protestų notomis 
atkreipė skandinavų dėmesį, 
kur gresia tikrieji pavojai.”

Gerdhardsen linktelėjo galva 
ir nuo savęs pridėjo:

“Amerikoj mane nekartą 
klausė, ar mes bijome Rusijos, 
ir aš turėjau prisipažinti, kad 
iki Atlanto pakto sudarymo 
Norvegijoj viešpatavo panika”.

... .S. Vainoras

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.
arba šaukite CAnal 6-8500

ARE YOU INTERESTED IN 
MAKING ADDITIONAL 

MONEY? WE WILL TRAIN 
ALERT WILLING WORKERS. 
(3) men with cars can earn $50 

per week working 
(2 evenings and Saturdays) 

Sales work by appointment only 
No canvassing.

EVENING APPOINTMENTS 
FOR YOUR CONVENIENCE 

CALL TODAY 
BRIARGATE 4-7252 

A. M. ONLY.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Jurgis Baikaus- 
kis (gyveno Chicago Heights, 
Ill.) arba kitos giminės Juozo 
Baikauskio, kuris mirė sekma
dienį, gruodžio 23 d. Dėl plates
nių žinių kreiptis:

S. KLEBA
1924 So. Desplaines St.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)"

RENDUOJAMI trys furnišiuoti 
kambariai, šiltas vanduo. 3417 
So. Union, pirmas aukštas. Tel. 
CLliffside 4-6490.

IŠSINUOMOJA 2 kambariai su 
visais patogumais. Pageidauja
ma 2 žmonės. REpublic 7-4750.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

' A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgepbrto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2. Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Mm. and Ann Popeli.

C. L. D. D.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryt*
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place’ 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v.. 
išskiriant šeštadienį ir sekmat?

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4T1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6—8 1

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 West 63rd Street

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal . 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:36 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
"tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street 
Priėmimo laikas pagal 

susitarimą.
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI) 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212S 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadieni nuo 10 vai. iki 12
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